
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-5460 del 19/10/2023

Oggetto OGGETTO:  D.Lgs.  387/2003,  L.R.  26/2004  e  D.Lgs.
28/2011  RETTIFICA  A.U.  DET-AMB-2022-4042  del
08/08/2022 PER LA REALIZZAZIONE E L'ESERCIZIO
DI  UN  IMPIANTO  PER  LA  PRODUZIONE  DI
ENERGIA ELETTRICA DA FONTE RINNOVABILE -
SOLARE -  PROGETTO IMPIANTO FOTOVOLTAICO
SU  SUOLO  DENOMINATO  "TERRE DEL RENO" di
POTENZA INSTALLATA PARI A 5,728 MWp E OPERE
CONNESSE CON RICHIESTA DI PUBBLICA UTILITA'
E  APPOSIZIONE  DI  VINCOLO  PREORDINATO
ALL'ESPROPRIO  PER LE  OPERE  CONNESSE  E  DI
VARIANTE  ALLO  STRUMENTO  URBANISTICO
COMUNALE  (PRG)  -   COMUNE  DI  TERRE  DEL
RENO  (FE)  VIA  DEL  COMMERCIO  SNC.  Società
SOL.IN.CAL.  Srl  -  Sede  legale  in  Comune  di  Verona,
Stradone Porta Palio 76 - 37122.

Proposta n. PDET-AMB-2023-5636 del 18/10/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo giorno diciannove OTTOBRE 2023 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



SINADOC 2022/10242

OGGETTO: D.Lgs. 387/2003, L.R. 26/2004 e D.Lgs. 28/2011
RETTIFICA A.U. DET-AMB-2022-4042 del 08/08/2022 PER LA REALIZZAZIONE E L'ESERCIZIO DI UN
IMPIANTO  PER  LA  PRODUZIONE  DI  ENERGIA  ELETTRICA  DA  FONTE  RINNOVABILE  –  SOLARE  –
PROGETTO IMPIANTO FOTOVOLTAICO SU SUOLO DENOMINATO “TERRE DEL RENO” di  POTENZA
INSTALLATA  PARI  A  5,728  MWp  E  OPERE  CONNESSE  CON  RICHIESTA  DI  PUBBLICA  UTILITA’  E
APPOSIZIONE DI VINCOLO PREORDINATO ALL’ESPROPRIO PER LE OPERE CONNESSE E DI VARIANTE
ALLO STRUMENTO URBANISTICO COMUNALE (PRG) -   COMUNE DI TERRE DEL RENO (FE) VIA DEL
COMMERCIO SNC.
Società SOL.IN.CAL. Srl – Sede legale in Comune di Verona, Stradone Porta Palio 76 - 37122.

LA DIRIGENTE RESPONSABILE
VISTA la normativa sotto elencata a cui si fa riferimento ai fini del rilascio del presente atto:
⮚ L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai

documenti amministrativi” e s.m.i.;
⮚ Testo unico n. 1775/1933 sulle disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici e s.m.i.;
⮚ D.Lgs.  n.  79/1999 “Attuazione della Direttiva 96/92/CE recante norme comuni per il mercato

interno dell’energia elettrica”;
⮚ D.Lgs.  n.  387/2003  e  s.m.i.  “Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione

dell’energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’energia
elettrica”, in particolare l’art. 12 commi 3 e 4;

⮚ Legge n. 239/2004 “Riordino del settore energetico, nonché delega al Governo per il riassetto
delle disposizioni vigenti in materia di energia”;

⮚ D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”;
⮚ Legge n. 99/2009 “Disposizioni per lo sviluppo e l’internazionalizzazione delle imprese nonché in

materia di energia” che ha apportato modifiche al D.Lgs. 387/2003 in particolare introducendo
all’art. 12 il comma 4-bis;

⮚ Decreto Ministero Sviluppo Economico del 10/09/2010 “Linee guida per l’autorizzazione degli
impianti alimentati da fonti rinnovabili”;

⮚ D.M. 29 maggio 2008 “Approvazione della metodologia di calcolo per la determinazione delle
fasce di rispetto per gli elettrodotti”;

⮚ D.Lgs. n. 28/2011 “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione dell’uso dell’energia
da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle direttive 2001/77/CE e
2003/30/CE”;

⮚ Deliberazione 23 luglio 2008 - ARG/elt 99/08 dell’Autorità per l’energia elettrica e del gas “Testo
integrato delle condizioni tecniche ed economiche per la connessione alle reti elettriche con
obbligo di connessione di terzi degli impianti di produzione di energia elettrica (Testo integrato
delle connessioni attive - TICA)” e s.m.i.;

⮚ L.R. n. 8/2023 “Norme in materia di opere relative a reti ed impianti elettrici e semplificazione dei
procedimenti autorizzativi riguardanti la costruzione e l’esercizio delle infrastrutture appartenenti
alla  rete  di  distribuzione  elettrica  e  delle  procedure  riguardanti  le  reti  e  gli  impianti  di
distribuzione di energia elettrica non facenti parte della rete elettrica di trasmissione nazionale.
Abrogazione della legge regionale 22 febbraio 1991, n. 10 (norme di opere relative a linee ed
impianti elettrici fino a 150 mila volts. Delega di funzioni amministrative)” e s.m.i.;



⮚ Decreto  20  ottobre  2022  “Linee  guida  nazionali  per  la  semplificazione  dei  procedimenti
autorizzativi riguardanti la costruzione e l’esercizio delle infrastrutture appartenenti alla rete di
distribuzione”;

⮚ D.P.R. n. 327/2001 “Testo Unico delle disposizioni Legislative in materia di espropriazione per
pubblica Utilità” e s.m.i.;

⮚ L.R.  n.  19/2003  “Norme in materia di riduzione dell’inquinamento luminoso e di risparmio
energetico”, Direttiva applicativa DGR n. 1688/2013 “Nuova direttiva per l’applicazione dell’art. 2
della L.R. 19/2003 recante: “Norme…”;

⮚ L.R. n. 26/2004 “Disciplina della programmazione energetica territoriale ed altre disposizioni in
materia di energia”  e  s.m.i.  ed  in  particolare  l'art.  3,  comma  1,  lett.  b)  che  conferisce  alla
Provincia  l’esercizio  delle  funzioni  in  merito  al  rilascio  dell’autorizzazione  alla  costruzione  e
l’esercizio degli impianti di produzione di energia non riservate alle competenze dello Stato e
della Regione”;

⮚ L.R. n. 19/2008 “Norme per la riduzione del rischio sismico” e s.m.i.;
⮚ D.Lgs.  n.  199/2021 “Attuazione della  Direttiva (UE)  2018/2001 del  Parlamento Europeo sulla

promozione dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili”;
⮚ D.L. n. 17/2022 coordinato con la Legge di conversione n. 34/2022 recante:”Misure urgenti per il

contenimento dei  costi dell’energia  elettrica e  del  gas  naturale,  per  lo  sviluppo delle  energie
rinnovabili e per il rilancio delle politiche industriali”;

⮚  L. n°91/2022 “ Conversione in legge con modificazione del DL n°50/2022 recante misure urgenti
in  materia  di  politiche  energetiche  nazionali,  produttività  delle  imprese  e  attrazione  degli
investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”;

⮚ D.L n°13/2023 “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR)  e  del  Piano  nazionale  degli  investimenti  complementari  al  PNRR  (PNC),  nonché  per
l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune.”

⮚ DGR n°194/2022 del 16/02/2022 “Indirizzi attuativi della delibera dell’assemblea legislativa n°28
del 6 dicembre 2010, in merito alla realizzazione di impianti fotovoltaici nelle parti del territorio
urbanizzato  destinate  ad  ambiti  specializzati  per  attività  produttive,  aree  ecologicamente
attrezzate e poli funzionali”;

⮚ D.L. n. 50/2022 “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle
imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”; 

VISTE:
⮚ la  Legge n. 56/2014 recante  disposizioni  sulle  Città Metropolitane,  sulle  Unioni  e  fusioni  dei

Comuni;
⮚ la Legge Regionale n. 13/2015 recante riforma del sistema di governo territoriale e delle relative

competenze secondo cui a far data dal 01/01/2016 la Regione esercita le funzioni amministrative
in  materia  di  autorizzazioni  e  concessioni  tramite  l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,
l’Ambiente e l’Energia (ARPAE);

RICHIAMATE:
⮚ la DDG 130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;
⮚ la DGR n. 2291/2021 di approvazione dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla

citata D.D.G. n. 130/2021;
⮚ la  DDG n.  75/2021 – come da ultimo modificata con la D.D.G. n.  19/2022 – di  approvazione

dell'Assetto  organizzativo  analitico  e  del  documento  Manuale  organizzativo  di  Arpae  Emilia-
Romagna;

⮚ la D.D.G 2022/162 del 22.12.2022 di conferimento dell’incarico dirigenziale di Responsabile del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara alla Dott.ssa Gabriella Dugoni,

⮚ la determina DET-2023-269 del 30/03/2023 di incarico di funzione Autorizzazioni complesse ed
Energia al dott. Marco Roverati; 



PREMESSO CHE:

➢ in data 09/10/2023, il  Comune Terre del Reno ha richiesto la modifica dell’atto richiamato in
oggetto  per  la  parte  relativa  alle  opere  di  compensazione,  motivata  dalle  mutate  esigenze
dell’Amministrazione  di  Terre  del  Reno  connesse  in  maniera  particolare  ai  danni  occorsi  al
patrimonio  immobiliare  e  impiantistico  del  comune  in  occasione  degli  eventi  atmosferici
eccezionali che hanno colpito il territorio comunale in data 22/07/2023 (…);

➢ nella richiesta sopra richiamata (acquisita agli atti con PG 2023/170947) il Comune di Terre del
Reno  chiede  di  sostituire  quanto  riportato  nella  premessa  dell’Atto  DET-AMB-  2022-4042  –
pagina 6 che recita: “le  opere di compensazione concordate con Il  Comune di Terre del Reno
(acquisite in data 02/08/2022 con Pg 2022/127774) consistono 1) nella realizzazione di una pista
ciclabile lungo il perimetro dell’impianto con miglioria, rispetto al progetto inizialmente condiviso
con la ditta, delle curve dell’anello ciclo-pedonale-percorso vita attrezzato per renderlo più fruibile
ed  adatto allo  scopo proposto  e  allargamento  della  carreggiata,  2)  nella  realizzazione  di  un
ulteriore tratto di pista ciclabile di collegamento tra l’anello in progetto e l’esistente zona sportiva
di San Carlo, zona oggetto di futura riqualificazione, 3) nella realizzazione di nuovo collegamento
tra l'anello in progetto e il tratto finale di vina del Commercio per rendere raggiungibile il percorso
anche  dall’abitato  di  Sant’Agostino  e  poter  prevedere  un  ulteriore  futuro  collegamento  tra
l’anello stesso e la pista ciclabile esistente di via Martiri della Libertà”  con il periodo di seguito
riportato:

“le misure di compensazione saranno ‘a carattere non meramente patrimoniale’, come previsto
dall’art. 2 lettera h), Allegato 2 (punti 14.15 e 16,5) del D.M. 10/09/2010 ss.mm.ii., secondo cui
“le eventuali misure di compensazione ambientale e territoriale definite nel rispetto dei criteri di
cui  alle  lettere precedenti non può comunque essere superiore al  3  per  cento dei  proventi,
comprensivi degli incentivi vigenti, derivanti dalla valorizzazione dell’energia elettrica prodotta
annualmente dall’impianto”.

VISTO CHE il  Comune di  Terre  del  Reno,  nella  medesima nota,  dichiara  di  essere  in  procinto di
istituire, in seno al proprio bilancio, i capitoli di spesa relativi alle opere di natura ambientale, che si
sono rese necessarie per far fronte ai danni di cui sopra e a cui saranno destinati anche i proventi a
titolo di opere di compensazione, derivanti dal progetto in oggetto, capitoli di seguito richiamati:

1. Opere di manutenzione straordinaria Centro Civico, Via E. Facchini, Sant’Agostino;

2. Opere di manutenzione straordinaria Centro Giovani “Homer Simpson”, Sant’Agostino;

3. Opere di manutenzione straordinaria Centro Anziani, Via Matteotti, Sant’Agostino;

4. Opere di manutenzione straordinaria Ludoteca, oggi Asilo Nido temporaneo, Via Evangelisti,
Mirabello.

DATO ATTO CHE l’ammontare della misura compensativa proposta dal Comune di terre del Reno
sarà  oggetto di  apposita  convenzione  che  verrà  stipulata  tra  il  Comune  medesimo e  la  Società
SOL.IN.CAL. Srl titolare dell’Autorizzazione unica DET-AMB-2022-4042 e del presente atto di rettifica;

VISTA la comunicazione della  Società SOL.IN.CAL. Srl  acquisita agli atti in data 13/10/2023 con PG
2023/173917 con la quale si comunica l’accettazione della modifica sopra richiamata a condizione
che siano rispettati: “i criteri di cui all’Allegato 2 (punti 14.15 e 16.5) del D.M. 10.09.2010 ss.mm.ii. e
con particolare riferimento alle previsioni di cui alla lettera h) del comma 2, che così dispone << le
eventuali misure di compensazione ambientale e territoriale definite nel rispetto dei criteri di cui alle 



lettere precedenti non può comunque essere superiore al 3 per cento dei proventi, comprensivi degli
incentivi  vigenti,  derivanti  dalla  valorizzazione  dell’energia  elettrica  prodotta  annualmente
dall’impianto>>”;

DATO ATTO CHE nella medesima comunicazione la  Società SOL.IN.CAL. Srl  accorda di erogare la
misura compensativa di cui trattasi annualmente, pro quota, oppure anticipatamente in un’unica o
più  rate,  attualizzando  i  proventi  previsionali  del  ventennio,  al  tasso  di  sconto  applicato  ai
finanziamenti correnti, in ogni caso a far data dall’entrata in esercizio dell’impianto fotovoltaico;

TUTTO CIO’ PREMESSO

DETERMINA

DI RETTIFICARE  l’A.U. DET-AMB-2022-4042 rilasciata in data 08/08/2022 come di seguito riportato:

➢ il paragrafo a pagina 6 che recita: “le opere di compensazione concordate con Il Comune di
Terre del Reno (acquisite in data 02/08/2022 con Pg 2022/127774) consistono 1) nella realizzazione di
una pista ciclabile lungo il  perimetro dell’impianto con miglioria, rispetto al progetto inizialmente
condiviso con la ditta, delle curve dell’anello ciclo-pedonale-percorso vita attrezzato per renderlo più
fruibile ed adatto allo scopo proposto e allargamento della carreggiata, 2) nella realizzazione di un
ulteriore tratto di pista ciclabile di collegamento tra l’anello in progetto e l’esistente zona sportiva di
San Carlo, zona oggetto di futura riqualificazione, 3) nella realizzazione di nuovo collegamento tra
l'anello in progetto e il tratto finale di vina del Commercio per rendere raggiungibile il percorso anche
dall’abitato di Sant’Agostino e poter prevedere un ulteriore futuro collegamento tra l’anello stesso e la
pista ciclabile esistente di via Martiri della Libertà”

viene sostituito dal periodo di seguito riportato:

➢ “le  misure di  compensazione saranno ‘a  carattere non meramente patrimoniale’,  come
previsto dall’art. 2 lettera h), Allegato 2 (punti 14.15 e 16,5) del D.M. 10/09/2010 ss.mm.ii., secondo
cui “le eventuali misure di compensazione ambientale e territoriale definite nel rispetto dei criteri di
cui  alle  lettere  precedenti  non  può  comunque  essere  superiore  al  3  per  cento  dei  proventi,
comprensivi  degli  incentivi  vigenti,  derivanti  dalla  valorizzazione  dell’energia  elettrica  prodotta
annualmente dall’impianto”;

DI DARE ATTO che le opere di compensazione saranno concordate con il Comune di Terre del Reno e
oggetto di apposita convenzione stipulata tra le Parti prima dell’inizio lavori;

RESTANO FERME tutte le  prescrizioni,  condizioni,  raccomandazioni  contenute nell’Autorizzazione
Unica n. DET-AMB-2022-4042 del 08/08/2022;

ACCERTATO CHE che ai  fini  del  rilascio del  presente Atto,  soggetto ad imposta di  bollo,  è  stata
acquisita con PG 2023/176727 del 18/10/2023,  la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del
legale Rappresentante della Società SOL.IN.CAL. Srl con cui è stato trasmesso il numero identificativo
della marca da bollo del valore di euro 16,00: 01230100012872 con data di emissione 17/10/2023;



DATO ATTO che, ai sensi del Reg.to (UE) 2016/679 e del D.Lgs. 196/2003, il titolare del trattamento
dei dati personali è individuato nella persona del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile
del trattamento dei medesimi dati è il Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Centro (DDG
2020 n. 32);

DI TRASMETTERE COPIA del presente atto alla Società SOL.IN.CAL Srl e al Comune di Terre del Reno
gli eventuali adempimenti conseguenti;

DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento gli interessati, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010
n. 104, possono ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge
decorrenti  dalla  notificazione/comunicazione,  ovvero,  per  gli  atti  di  cui  non  sia  richiesta  la
notificazione individuale, dal giorno in cui sia scaduto il termine della pubblicazione, se questa sia
prevista dalla legge.  In alternativa gli  interessati, ai  sensi  del  D.P.R.  24 novembre 1971 n.  1199,
possono proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti
dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza;

DICHIARA CHE

⮚ il presente provvedimento diviene esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da
parte della Dirigente di ARPAE SAC di Ferrara;

⮚ il  presente provvedimento autorizzativo sarà oggetto di  pubblicazione sul  sito istituzionale di
ARPAE;

⮚ il  procedimento  amministrativo  sotteso  al  presente  provvedimento  è  oggetto  di  misure  di
contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi della L. n. 190/2012 e della Delibera
del  Direttore  Generale  dell’Agenzia  n°  56  del  29/04/2022  con  cui  è  stato  adottato  il Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024.

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI FERRARA

dott.ssa Gabriella Dugoni



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


